¶ Et per istam glo. not. cautelam tradit Ioan. de Ana. in c. in ciuitate. col. viij. de vsur. dicens apud Ferrariens. consuluisse, vt interrogetur ille qui minus iusto pretio emit, an sit bonus vir, & si confitebitur hoc quod verisimiliter non negauit, tenebitur ad iustum pretium.

¶ Istam cautelam videtur reprobare Fely. in cap. fin. de præsump. col. iij. quia non videtur quod cogatur illi positioni respondere, quia continet turpitudinem iuxta no. per glof. & Doct. in l. qui iurasse. §. si pater. de iureiuran.

¶ Sed responderi potest, quod ista non videtur turpitudinem, ex quo iura permittunt. arg. l. Gracchus. C. de adulter.

¶ Videtur tamē quod alia ratione nō teneatur respondere, quia illa positio captiua videtur: ideo illi nō est respondendum, vt per glo. in c. ij. in ver. rationabili de cōfes. in vj.

¶ Vtcrius ad istā glo. considerandū est, quod licet glof. dicat, quod nō conueniat bono viro, nō per hoc sequitur quod cogatur ad iustum pretiū in foro contentioso, quia glo. videtur loqui de honestate, vel in foro conscientia.

¶ Propterea ¶ regula quæ dicit licitum esse contrahentibus se decipere, etiam procedit de iure canonico. cap. cum dilecti. c. penul. de empr. & vend. ergo videtur permissum etiam in foro conscientia: vt per glo. in c. cum contingat. de iureiur. Et certē si quis vendit scienti valorem rei, non videtur læsa conscientia. vt dicit Salic. in authen. ad hæc. in xxj. q. C. de vsur. & no. Imo in c. j. de empr. & vendi & dixi in l. penul. C. de pact.

¶ Et si in foro conscientia: hoc licet, ergo etiā bono viro hoc permissum videtur, cōtra glo. hic quia conscientia idē est & bonus vir, vt not. Bal. in c. cum causam. el. ij. in fi. de test. Et ad supra dicta de honestate, no. Lucas de Penna in l. retractare. in prin. C. ne fiscus rem quam vend. lib. x.

2 Cōscientia: Deci. l. si quis in conscribendo. col. ij. C. de pact. c. j. lect. j. col. vij. de constit. idem Ant. Burgos in d. c. cū dilecti. col. iij. Sed veritas est quod nō est licitum scienti ignoranrem decipere in foro cōscientia: sed bene ignorati, vt dixi in tract. vsura. quæst. xiiij. vide Pantha. de Crema. d. l. colum. xxxiiij. Cep. de simu. contra. ¶ præsump. n. C. M.

REG

REGULA CLVIII.

NEQVE in interdicto, neque in ceteris causis pupillo nocere oportet dolum tutoris: siue soluendo est. siue non est.

¶ Ista reg. declaratur secundū distinctionē Bar. in l. si dolo tutoris. ff. si quis omif. cau. testa. & in l. j. §. si procura tor. §. si quis ius dicē. nō obtem. supplēdo ibi, vt per Alex.

REGULA CLIX.

NON potest dolo carere, qui imperio magistratus non obtemperat.

¶ Facit tex. in l. j. §. si quis ius dicen. & in l. iniuriarum. §. si quis. §. de iniur. & regula ista declaratur quatuor modis, vt tradit Pau. de Cast. in l. vt vim. §. de iusti. & iur. & vide dicta in l. non videtur. si qui iustu. §. eo. titu. & vide Abb. & quæ dixi ibi in ca. si quando. de offi. deleg.

In l. Qui in seruitute. Argumenta.

- 1 Potestatem sui non habēs, alium in potestate nequit habere.
- 2 Potestas patria in tutore non attenditur.

REGULA CLX.

QUI in seruitute est, vsucapere nō potest: nam cum possideatur, possidere non videtur.

Ad idē tex. in l. homo liber. §. quicquid. §. de acq. rer. do. ibi, nec possidere intelligitur qui ipse possidetur. & in l. sic eueniet. §. de adult. dicitur ¶ quod ille qui nō est suæ potestatis, aliū in potestate habere nō potest. & secundū Bar. ibi hoc intelligitur in eadē qualitate potestatis. secus in potestate diuersæ qualitatis vt patet in filiofamiliās, qui est in potestate patris, & tamē potest esse tutor qui habet pupillū in potestate. ita arguit gl. in d. l. si eueniet. Sed Bar. respondet hoc esse propter diuersam qualitatem potestatis.

¶ Sed cōtra istā resolutionem videtur tex. hic, vbi agitur de diuersa specie potestatis: & tamē argumentū procedit.

¶ Et idē probatur in l. homo liber. §. quicquid, & tideo ratio subiectæ materiæ debet considerari, nam in tutore agitur de vtilitate publica, quo casu patria potestas non attenditur. vt not. Arret. instit. qui dare tut. in princip.

In l. Non alienat. Argumenta.

- 1 Donatio inter virum & vxorem quo ad dominium prohibetur, non autem quo ad possessionem.
- 2 Alienatio verē dicitur, vbi dominium transfertur.
- 3 Possessionis occupatio, dicitur quædam alienatio.

B b 5

OM

a Si vir. Vbi videtur Doct. & ibi Ias. in iii. col. in ii. qui facit plures illationes & ex ista reg. videtur etiam dicendum, quod Valallus seu quicumque alius prohibitus alienare, si tradunt possess. sine tit. quod non cadat in p. omni: si vero ex inuili contractu, tunc secus videtur dicendum, per ea que dominus p.ceptor meus concludit in tract. seu in iii. parte. in x. u. q. quem omnino videas. Hier. Chuc. b. Dominum.

Adde tex que ibi no. pro singula. Barto. & Bald. in l. si. C. de reb. alie. no. alien. qui vult, quod prohibita alienatione intelligatur prohibita omnis translatio, siue iuris directi, siue vtilis, siue alterius cui insubet iuris: & que proprii dicatur alienatio, & quot modo discipiat, vide Ias. remiss. in s. item si quis in fraudem. de acti. insti. col. iii. in fi. & Fel. in rub. de fide inst. iii. col. i. & prohibita alienatione rei, censeatur etiam prohibita diuisio. Ita Fely. in ea. que in ecclesia rum. de consi. pe. col. ver. generaliter. melius quam alibi. Bald. in c. i. col. fin. de alie. feu. Hier. Chuc.

REGVLA CLXI.
NON alienat qui duntaxat omittit possessionem.
 Et ista reg. habetur in litem si res. §. sunt & alia. §. de alie. iud. mur. cau. fac. vbi eadem verba habentur. Et ideo licet donatio sit prohibita quo ad dominium inter maritum & vxorem. l. iij. in §. sciendum. de donat. inter vir. possessio tamen non prohibetur transferri. l. j. §. si vir. a. de acqui. pos. & facit tex. in l. fistulas. §. fundum. de contrah. emp. vbi possessio potest transferri, licet non dominium. Et ratio videtur manifesta, quia alienatio dicitur quando transfertur dominium. b. l. alienatum. §. de verbo. signifi. l. j. C. de fun. dot. c. nulli. de reb. eccl. non alien.
 Et ista regula intelligitur proprie: largo modo, tamen etiam alienare videtur, qui transfert possessionem. l. no. solum. in princ. §. de alien. iud. facit tex. in l. mulier. §. qui possessione. §. quod met. caus. Et ideo si per scriptum committatur, quod alienata ad ius & proprietatem ecclesie reducatur, etiam de possessione occupata poterit cognoscere, licet proprie non dicatur alienata: vt est dictum Imol. in cap. episcopi. de reb. eccl. cum similib. vt tradit Fely. in rubri. de rescrip.

REGVLA CLXII.
NEMO plus commodi heredi suo reliquit, quam ipse habuit.
 Vide dicta §. in l. heredem. eo. tit.

REGVLA CLXIII.
QVI non facit quod facere debet, videtur facere aduersus ea que non facit. Qui facit quod facere non debet, non videtur facere quod facere iustus est.

Facit tex. in l. no. quicquid. §. iudex. §. de iudi. cum simili. alleg. in glos. Et vide per istam regulam quod dicit Bald. nouellus. & Corn. in consi. xcix. dominus Bald. in princip. lib. j.

Et

Et nota hic, quod non facere, dicitur facere. & hoc etiam in p. nali bus procedit. vide Alex. qui reprobatur decisionem Pet. de Anchar. quam ibi refert in l. vbi autem. §. si id quod. de verbo. oblig.

REGVLA CLXIII.
LIBERTAS omnibus rebus favorabilior est.
 Vide dicta §. in l. quoties & in l. in obscura voluntate. cod. tit. supra & not. limitationes glo. hic.

In l. Nemo alieno. Argumenta.
 1 Agere alieno nomine, duobus modis intelligi potest.
 2 Agere ad alterius vtilitatem potest quis nomine proprio.
 3 Defensionem suscipere potest quis alieno nomine.
 4 Coniuncti pro coniunctis defensionem suscipere possunt.

REGVLA CLXV.
NEMO alieno nomine agere potest.
 Ad declarationem regule notandum est, quod alieno nomine quis agere duobus modis intelligitur. vt not. Barto. in l. j. C. de obseq. Et regula hic videtur intelligenda quando quis agit pro alio, & nomine alterius: quia agere non potest sine mandato, vel nisi ratione officij: vt in l. que situm. §. de in ius voc. in l. iurorem. de his quib. vt indig. Et ideo de suo quis & non de alieno agere debet: vt dicitur in l. vii frui. in princ. §. si vltus fruct. pera. & facit tex. in l. cu te. C. si cer. p. eta. vbi duo mutuo dederunt centum, vnusquisque: quinquaginta, non potest vnus agere nisi pro sua parte, nisi mandatum habeat: & tunc agit partim nomine suo & partim nomine alieno, etiam in eodem libello: vt not. Bal. ibi. & ad idem tex. in l. plane. §. famul. ercis. Et licet nomine alieno quis secunda regulam agere non possit: quandoque tamen quis agere potest nomine proprio ad vtilitatem alterius. l. non solum. §. interdu. de procur. Et licet nomine alieno quis agere non possit, vt hic: tamen nomine alieno quis potest defensionem suscipere, etiam inuito actore: vt not. per glo. in l. Iulianus. §. qui fati. fl. cog. vbi Ange. limitat, nisi animo nouandi suscipiat defensionem, quia hoc inuito actore non potest. de quo not. Bart. in l. solutionem. de solu. & sicut defensor admittitur super tota causa, ita super vno articulo: vt not. Bar. in l. iij. in fi. C. de neg. gest.
 Et regula fallit in coniunctis l. exigendi. C. de procur. l. sed & h. ff. de procur. declarando vt dixi in c. cum M. de constit. col. iij.